

证券代码：200706

证券简称：瓦轴 B

公告编号：2018-21

## 瓦房店轴承股份有限公司 2018 年半年度报告摘要

### 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
孙茂林	董事	工作原因	张兴海
陈家军	董事	工作原因	张兴海

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

### 二、公司基本情况

#### 1、公司简介

股票简称	瓦轴 B	股票代码	200706
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	孙娜娟	柯馨	
办公地址	中国辽宁省瓦房店市北共济街一段 1 号	中国辽宁省瓦房店市北共济街一段 1 号	
电话	0411-39116369	0411-39116731	
电子信箱	zwz2308@126.com	zwz2308@126.com	

#### 2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	1,074,867,981.68	1,135,500,575.33	-5.34%
归属于上市公司股东的净利润（元）	3,313,980.12	2,633,635.55	25.83%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-1,544,284.08	-1,562,254.31	-1.15%
经营活动产生的现金流量净额（元）	44,206,595.23	-76,606,258.56	-157.71%

基本每股收益（元/股）	0.008	0.007	14.29%
稀释每股收益（元/股）	0.008	0.007	14.29%
加权平均净资产收益率	0.24%	0.19%	0.05%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增 减
总资产（元）	3,213,612,720.94	3,213,772,171.61	0.00%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,388,808,854.83	1,385,494,874.71	0.24%

### 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	6,622	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有非流通的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
瓦房店轴承集团有限责任公司	国有法人	60.61%	244,000,000	244,000,000		
AKTIEBOLAG ET SKF	境外法人	19.70%	79,300,000			
黄俊跃	境内自然人	1.52%	6,108,058			
BOCI SECURITIES LIMITED	境外法人	1.46%	5,876,753			
胡晓峰	境内自然人	0.47%	1,879,277			
GUOTAI JUNAN SECURITIES(HONGKONG) LIMITED	境外法人	0.35%	1,427,606			
金云花	境内自然人	0.33%	1,311,256			
招商证券香港有限公司	国有法人	0.22%	886,101			
陈海涛	境内自然人	0.19%	750,896			
MAN, KWAI WING 文贵荣	境外自然人	0.18%	713,101			
上述股东关联关系或一致行动的说明	无					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	本公司前十名股东中，第一大股东与其他股东、前十名流通股股东之间不存在关联关系或一致行动，其他股东之间、前十名流通股股东之间、前十名流通股股东与其他股东之间关联关系及一致行动不详。					

### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

## 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

## 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券  
否

# 三、经营情况讨论与分析

## 1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

2018年上半年公司紧紧围绕“四有”经营原则，以客户为中心，提高产品品质和服务质量，内抓管理、外抓市场，克服原材料成本、员工薪酬上涨等成本负因素，保持了企业持续健康发展。

截止本报告期末，公司总资产321,361万元，比年初降低0.01%，归属于上市公司股东的净资产138,880万元，比年初增长0.24%，营业总收入107,486万元，比去年同期降低5.34%；归属于母公司股东的净利润331万元，比去年同期增长25.83%。

## 2、涉及财务报告的相关事项

### (1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用  不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

### (2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

### (3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用  不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。